
 

 

 

 

 

令和６年度ウイング 21 

 トレーニングルームリニューアル事業に係る 

公募型プロポーザル募集要領 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○参加を希望される方は、この募集要領をよく読み、内容を十分に把握した 上

で、ご参加ください。 

白 馬 村 

  



-1- 

 

１．業務名称 

白馬村ウイング２１トレーニングルームリニューアル 業務 

２．業務概要 

白馬村ウイング 21は、社会体育館複合施設で、500人収容の文化ホールとバスケット

ボール 2面が使用できるアリーナに 500人収容できる観客席を有し、トレーニングルー

ムが併設されていますが、器具の老朽化が目立つようになりました。 

今回、ウイング 21トレーニングルームのリニューアルは、床材を含めすべてのトレー

ニング機器を更新し、生涯にわたって健康で豊かな生活を送れるようスポーツの習慣化

を図るとともに、体力づくりの基礎を養う環境を整備します。 

設置にあたり機器等の提案・レイアウト・調達・設置作業等を一括して委託する業務

である。 

 

３．プロポールの内容 

（１）件名    白馬村ウイング２１トレーニングルームリニューアル 業務 

（２）業務概要 

① レイアウト設計等業務：業務実施計画及びレイアウト図作成 

② 機器等調達・設置業務：レイアウトに沿った機器等の調達、搬入及び設置作業 

③ その他付随業務：本業務遂行に必要となる業務。（室内の改修等含む。） 

（３）発注方式 

本事業は、ウイング２１のトレーニングルーム内に器具の設置等の規格・提案を

受けた上で、既存器具の撤去並びに新たな器具の配置の設計及び現地への設置まで

を一括して公募型プロポーザル方式により発注する。 

提案関係書類の内容及びプレゼンテーションによる説明、提案に係る見積額を評

価し、白馬村において最も適した提案を行った業者について、所要の手続きを経て

随意契約の候補者として決定する。なお、評価は、本村職員により構成される業者

選定委員会において行う。 

（４）公募方法 

白馬村ホームページに実施要領、参加申請関係書類等を掲載し提案を公募する。 

（５）契約期間 

本業務の契約期間は、契約締結の日から令和６年６月３０日（金）までとする。 

（６）予算限度額 

５，０００，０００円（消費税及び地方消費税を含む。） 

※ この金額は予定価格を示すものではなく、提案内容の規模を示すため、参考とし

て業務履行に要する経費として示すものである。 

※ この金額を超えて提案書が提出された場合は「失格」とし提案内容の審査は行わ

ない。 



-2- 

※ 本業務における契約額の合計は、当該予算限度額を上限とし、かつプロポーザル

に提出された価格提案書の提案価格を超えない金額とする。 

 

（７）プロポーザルに係るスケジュール 

※このスケジュールは、変更となる場合がある。 

 

４．プロポーザルに係る事務を担当する名称及び連絡先 

〒399-9301 

長野県北安曇郡白馬村大字北城 2066番地 

ウイング２１ 白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

TEL 0261-72-8770  FAX 0261-72-8771 

E-mail：sports@vill.hakuba.lg.jp 

 

 

５．参加資格等 

（１） 参加資格 

 応募者は、次に掲げるすべての事項を満たす者とする。 

①地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の 4 の規定に該当しないこ

と。 

②会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）に基づく更生手続開始の申立て、民事再生法

（平成 11 年法律第 225 号）に基づく再生手続開始の申立てがなされている者でない

こと。 

③会社法（平成 17 年法律第 86 号）に基づく清算の開始又は破産法（平成 16 年法律

第 75 号）に基づく破産の申立てがなされている者でないこと。 

④無差別大量殺人行為を行った団体の規制に関する法律（平成 11 年法律第 147 号）に

基づく処分の対象となっている団体の構成員であると認められる者が経営者、構成員あ

るいは実質的に経営に関与している者でないこと。 

公募開始 令和 6年 3月 26日（火） 

参加申請関係書類の提出期限 令和 6年 4月 8日（月）午後５時００分まで 

質問書の提出期限 

現地調査の実施期間 令和 6年 4月 12日（金）午後５時００分まで 

質問書に対する回答 令和 6年 4月 17日（水）まで 

提案関係書類の提出期限 

辞退届の提出期限 令和 6年 4月 19日（金）午後５時００分まで 

提案に係るプレゼンテーション 令和 6年 4月 23日（火） 

審査結果の通知 令和 6年 4月 25日（木） 

6.契約の締結等 令和 6年 5月 

mailto:sports@vill.hakuba.lg.jp


-3- 

⑤暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成 3 年法律第 77 号）第 2 条

第 2 号に規定する暴力団員及びその利益となる活動を行う者でないこと。 

⑥仕様書に記載する業務を、確実に遂行できる者であること。 

 

（２） 参加申請関係書類の提出 

本件プロポーザルへの参加を希望する者は、次に記載するとおり、参加申請関係書類

を提出しなければならない。 

① 提出書類  参加申請書（様式第１号） １部 

② 提出期限  令和６年４月８日（月）午後５時００分まで 

③ 提 出 先  白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

        スポーツ振興係 

        E-mail : sports@vill.hakuba.lg.jp 

④ 提出方法  電子メールにて送付すること。 

 

６．質問及び回答と現地調査の実施 

（１）質問書の提出 

 本件実施要領及び仕様書に対する質問については、「ウイング２１トレーニングルーム

リニューアル」と題し、次のとおり提出すること。 

① 提出期限  令和６年４月１２日（金）午後５時００分まで 

② 提 出 先  白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

        スポーツ振興係 

        E-mail : sports@vill.hakuba.lg.jp 

③ 提出方法  電子メールにて送付すること。 

（２）質問に対する回答 

質問書に対する回答は、すべての参加者（参加申請書に記載された連絡先）に対し

て、令和６年４月１７日（水）までに電子メールにより回答する。 

なお、質問に対する回答は、本要領及び仕様書に対する追加又は修正とみなす 

（３）現地調査の実施 

 本件プロポーザルに参加する者は仕様書に記載する本業務の履行場所において、以下

のとおり申し込みの上、本業務の対象施設の現地調査を実施しなければならない。 

① 実施期間  本件プロポーザルの公募開始日から 

        令和６年４月１９日（金）午後５時００分まで 

 

７．提案関係書類について 

 本件プロポーザルに参加しようとする者は、本実施要領及び仕様書の内容を十分に把

握した上で、次のとおり提案関係書類を提出しなければならない。 

（１） 提案関係書類 



-4- 

①本業務に係る提案書 

②見積書及び経費内訳書（消費税抜き） 

③会社概要（会社パンプレット等） 

（２） 提出期限 

令和６年４月１９日（金）午後５時００分まで 

（３） 提出場所 

〒３９９－９３０１ 長野県北安曇郡白馬村大字北城 7025 

          白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

（４） 提出方法 

提案は１案とし、提案関係書類は、持参又は郵送で提出すること。郵送の場合

は、締切日必着とする。 

 

（５） 提案関係書類の形態及び部数 

  提案関係書類は、企画提案書、見積書（消費税抜き）及び経費内訳書の順とし、次

のとおり提出すること。 

  ①提案関係書類一式（紙媒体）       15部 

  ②見積書及び経費内訳書（消費税抜き）   15部 

  ③会社概要（会社パンプレット等）     15部 

  なお、見積書（消費税抜き）は、1部に限り押印をすること。 

（６）疑義の照会 

    提案関係書類の内容については、後日、白馬村より疑義照会等を行うことがある。 

（７）提案のための費用負担 

    提案にかかる費用は、すべて提案者の負担とする。 

（８）提案辞退 

 提案の辞退を希望する場合は、令和６年４月１９日（金）午後 5時 00分までに辞退

届を書面により提出すること。なお、辞退は自由であり、今後、当該辞退よる不利益は

生じない。 

（９）その他 

   ①提案関係書類の取扱い 

    提案関係書類の提出後から契約候補者の選定までの間は、提案関係書類に記載され

た内容の追加及び変更について一切認めない。ただし、白馬村が提案関係書類の差し

替え、変更又は取り消しを認めたときはこの限りではない。 

    提出された提案関係書類は一切返却しない。 

    提出された提案関係書類は複製する場合がある。 

 



-5- 

８．質問の受付と回答及び現地確認について 

（１）受付期間 

① 募集要領のうち参加資格及び提案書に関する質問 

令和６年４月１日（月）から４月１２日（金）までとする。 

② 現地確認については、希望者のみ随時行いますので、FAX及びメールにて申込してく

ださい。 

（２）申込先 

〒399-9301 白馬村大字北城 7025 

  白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

 FAX0261-85-0723 E-Mail：sports@vill.hakuba.lg.jp 

（３）質問及び現地確認の申込方法 

① ＦＡＸ又は電子メールのみ受け付ける。 

② 質問は、事業者名、質問者、連絡先等を記載し、質問事項を簡潔にすること。 

 

（４）回答方法 

① ＦＡＸ又は電子メールで随時回答する。 

② 提案書に関する質問の回答は、ＦＡＸ又は電子メールで通知する。 

③ 意見表明など本件の趣旨からかけ離れているものへの回答は行わない。 

８．提案内容の評価項目 

提案内容については、次の各項目を踏まえ、総合的な評価を行う。 

①同種又は類似業務の十分な実績がある。 

②評価事項 

 トレーニング機器の種類及び台数が適切となっているか 

 レイアウト設計において、トレーニングがしやすい配置となっているか。 

 設置について、的確なスケジュールとなっているか。 

 プレゼンテーションに知識・経験に裏付けられた説得力があるか。 

 価格が適正であるか。 

 独自提案が効果的か 

（１）審査方法 

関係書類の審査と併せて提案内容に係るプレゼンテーションを実施し提案者への質疑

等を行ったうえで、最優先順位者及び次点の者を選定する。 

なお、審査において 55/100点を下回る者は失格とする。 



-6- 

（２）提案のプレゼンテーション 

① 日 時：令和６年４月２３日（火）（時間は別途連絡） 

② 場 所：白馬村役場 会議室 

③ 評価者：庁内関係課長級以上職員 

④ 説明時間 ：30分以内（プレゼンテーション約 15分、質疑約 15分程度） 

⑤ プレゼンテーション選考は非公開とする。 

⑥ 使用する備品等は、全て提案者で用意すること。 

  プロジェクター及びスクリーンは、白馬村の物が使用できる 

⑦ プレゼンテーションは、参加及び提案書の提出順に行うこととする。 

⑧ 提案書等の提出が３者を超えた場合、プレゼンテーション審査前に書類審査を実施

しプレゼンテーション審査を行う提案者を選考する。 

 

（３）審査結果の発表 

審査結果は、提案者に対して令和６年４月２５日（木）以降、結果のみを参加者全てに

通知する。審査結果対する異議申し立ては、受け付けない。 

９.契約の締結等 

提出された「提案関係書類」及び提案のプレゼンテーションに基づき審査を行い、最優先順

位の者と随意契約により契約を締結する予定である。 

白馬村は、必要に応じて候補者の企画提案に対し修正を求めることができることとし、候補

者は誠実に協議に応じなければならない。 

１０． 問い合わせ先 

〒399-9393 白馬村大字北城 7025 

 白馬村教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 

TEL:0261-85-0726 内線 1501 

メールアドレス：sports@vill.hakuba.lg.jp 

  

tel:0261-85-0726
mailto:sports@vill.hakuba.lg.jp


-7- 

【審査基準表】 

提案内容 評価ポイント 選定基準 
配点

（点） 

1 業務実績 
・同種の事業実績やそ

の成果について 

①直近５年間に官公庁の業務の実績があ
るか 

10 ①直近５年間に民間企業発注の業務実績
がるか 
③該当なし（加点なし） 

２業務の実施

体制 

・支援体制 

①機器の取扱いに精通した従業員が３名
以上いる 

10 

②機器の取扱いに精通した従業員が２名
以上いる 
③該当なし（加点なし） 

・保守、サービス体制

（故障時の対処等） 

①故障時の連絡後、５営業日内に対処が
可能 
②故障時の連絡後、１０営業日以内に対
処が可能 
③該当なし（加点なし） 

３業務遂行能

力 

・仕様書に示す条件と

の整合性 

①整合性がある 

10 

②整合性がない 

・説明の明確さ、取組

への意欲度、質問への

応答状況 

①対応全てにおいて、明確的・意欲的で
ある。 
②普通である 
③対応が、消極的・意欲的でない。 

４ 機器の性

能 

・使用対象者の範囲 

・安全性 

①高校生以上・高齢者も使いやすく安全
である。 

40 

②該当なし（加点なし） 

・機器を使用すること

での効果 

①提案機器の使用効果を検証したデータ
があり使用効果を確認できる資料があ
る。 
②提案機器の使用効果を検証したデータ
はないが使用効果を確認できる資料があ
る。 
②提案機器の使用効果を検証したデータ
がないが説明に納得できる。 

・機器（本体）の耐久

性、経済性メンテナン

ス等 

①定期的なメンテナンスを行うことで１
０年間は継続使用可能（消耗品を除く） 
②定期的なメンテナンスを行うことで５
年間は継続使用可能（消耗品を除く） 
③該当なし（加点なし） 

５ 提案資料 

・提案資料の見やすさ 

・提案備品のイメージ

のしやすさ 

①提案資料が見やすく、提案備品のイメ
ージがしやすい 

20 

②提案資料が見やすく、提案備品のイメ
ージはしにくい 
③該当なし（加点なし） 

魅力的かつ現実的な提

案か 

①機器の活用提案が魅力的かつ現実的で
ある。 
②機器の活用提案が現実的である。 
③該当なし（加点なし） 

６ 見積金額 

・見積限度額の範囲

(5,000,000）以下であ

り、積算内訳及び根拠

が示してあるか 

①見積限度額の範囲内であり積算根拠が
妥当である。 

10 ②見積限度額の範囲内であるが、積算根
拠が不明である。 

   100 



-8- 

 

＜様式第 1号＞ 

 

令和  年  月  日 

 白 馬 村 長  様  

住  所               . 

事業所名               . 

代 表 者              印 

電話番号               . 

 

 

公募型プロポーザル参加申込書 

 

白馬村ウイング２１トレーニングルームリニュアルに伴うレイアウト及び調達等業務公募

型プロポーザル方式による提案書の募集について、参加したいので募集要領を承知のうえ申

し込みます。  

  

 

件 名： 白馬村ウイング２１トレーニングルームリニューアル業務  

  

     

 

ご担当者 

  

（所属部署）  

 

（担当者名）  

 

（所在地）〒  

  

（電話番号）  

 

（FAX 番号）  

 

（メールアドレス）  

 

 

 


